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بورس

شاخص کل در بازار بورس روزگذشته ۱۷ هزار و ۷۱۶ واحد رشد داشت 
که در نهایت این شاخص به رقم یک میلیون و ۳۷۵ هزار واحد رسید.به 
گزارش ایرنا،در معاملات روز سه شنبه بیش از ۶ میلیارد و ۹۶۶ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۷ هزار و ۲۹۶ میلیارد ریال داد و 
ستد شد.همچنین شاخص کل )هم وزن( با ۲۳۰ واحد کاهش به ۴۰۰ هزار و 
۶۹۰ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۱۴۵ واحد افت به ۲۵۳ هزار و ۲۱۸ 

واحد رسید.
شاخص بازار اول ۹ هزار و ۷۲۵ واحد و شاخص بازار دوم ۴۵ هزار و 
۸۴۴ واحد رشد داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، نماد صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با سه هزار و ۷۰۵ واحد، توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با دو هزار و ۹۰۴ واحد، شرکت سرمایه 
گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۳۳۹ واحد، توسعه معادن و 
فلزات )ومعادن( با یک هزار و ۱۰۵ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید 
)وامید( با یک هزار و ۴۳ واحد، پتروشیمی پارس )پارس( با یک هزار و ۶۰ 
واحد و معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و ۳۳ واحد تاثیر مثبت 

بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل ایران خودرو با ۵۴۶ واحد، بانک پارسیان )وپارس( با ۲۷۹ واحد، 

سایپا )خساپا( با ۲۵۲ واحد، گروه بهمن )خبهمن( با ۱۹۰ واحد، پارس خودرو 
)خپارس( با ۱۳۸ واحد، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( با 
۱۱۷ واحد، گروه مپنا )رمپنا( با ۹۹ واحد و بانک صادرات ایران )وبصادر( 
با ۹۱ واحد تاثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، روز 
سه شنبه نماد سپید ماکیان )سپید(،   گروه پتروشیمی سرمایه گذاری ایرایان 
)پترول(،  شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، فولاد امیرکبیر 
کاشان )فجر(، ایران خودرو )خودرو(، سایپا )خساپا( و گروه دارویی برکت 

)برکت( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه شیمیایی هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه ۶۴۲ میلیون و ۹۴۲ هزار برگه سهم به ارزش ۹ هزار و 
۷۵۷ میلیارد ریال دادوستد شد.روزگذشته شاخص فرابورس نیز بیش از ۴۳ 
واحد افزایش داشت و بر روی کانال ۱۹ هزار و ۹۱۳ واحد ثابت ماند.همچنین 
در این بازار سه میلیارد و ۲۹۷ میلیون برگه سهم به ارزش ۲۷ هزار و ۹۲۹ 

میلیارد ریال دادوستد شد.
یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه مسیر حرکت بورس در بلند مدت، 
صعودی است، گفت: سهامداران نباید به صورت هیجانی وارد بازار شوند و باید 
این موضوع را مدنظر قرار دهند که با وجود رشد مکرر شاخص بورس، ارزش 

معاملات از رشد چندان بالایی برخوردار نیست.سهیل کلاهچی در گفت و گو 
با ایرنا روند معاملات بورس را در چند وقت اخیر مورد ارزیابی قرار داد و افزود: 
رشد چند روز اخیر بازار سرمایه را باید به افزایش نرخ ارز مرتبط دانست که به 
لحاظ روانی تاثیراتی را بر فعالان حاضر در بازار گذاشت تا ارتباط مستقیمی را 
که بین دلار و بورس وجود دارد را ارزیابی کنند و در انتظار رشد قیمت ها در 

بازار سهام همسو با نرخ دلار باشند.
وی اظهار داشت: با توجه به بررسی روند بازار سهام در میان مدت باید 
اعلام کرد که بازار طی یک یا دو ماه گذشته در محدوده های ارزنده ای برای 
سرمایه گذاری وارد شد و کلیت بازار با توجه به برگزاری مجامع و برخی از 

اتفاقات بنیادی رخ داده در کشور در شرایط مناسب رشد قرار گرفت.
وی با اشاره به طرح نظرات و صحبت های نادرست در مورد بازار سرمایه، 
گفت: به عنوان مثال گفته شده حبابی که در مرداد ۹۹ در شاخص بورس 
ایجاد شد اکنون دیگر تخلیه شده است و با توجه به تورمی که از سال گذشته 
تاکنون در بازار شاهد هستیم معاملات این بازار باید خود را باید با تورم تطبیق 
دهد.وی خاطر نشان کرد: این ادعا چندان دقیق نیست اما باعث شد تا بازار 
سهام در مسیر صعودی قرار بگیرد و تا حدی از ضرر و زیان سهامداران را 

جبران کند.

سبزپوشیبورسدرروزتنفیذهشتمینرئیسجمهوری

تخلیهوبارگیری۵۶۴هزارکانتینر
دربندرشهیدرجایی

مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: تخلیه و بارگیری در بندر شهید 
رجایی از ابتدای امسال تا پایان تیر در مقایسه با مدت مشابه پارسال رشد 
۱۶ درصدی داشته است.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، علیرضا محمدی 
کرجی ران درباره فعالیت چهار ماهه بندر شهید رجایی در حوزه کانتینری، افزود: 
 TEU از ابتدای سال جاری تا پایان تیرماه، درمجموع ۵۶۳ هزار و ۹۰۸ هزار
عملیات تخلیه و بارگیری در بندر شهید رجایی صورت گرفته است.وی اضافه 
 TEU کرد: از این میزان عملیات تخلیه و بارگیری ۲۶۸ هزار و ۹۵۸ هزار
در ترمینال شماره ۱ کانتینری این بندر و ۲۹۴ هزار و ۹۵۰ هزار TEU در 
ترمینال شماره دو به ثبت رسیده که در هم سنجی با مدت مشابه سال قبل 
آمارها رشد ۱۶ درصدی را نشان می دهند.مدیر بندر شهید رجایی تصریح کرد: 
از ابتدای امسال تا کنون ۵۵۰ فروند کشتی کانتینری در اسکله اختصاصی این 

بندر پهلودهی شده است.

گرانفروشیوکمفروشیناندرصدرتخلفات
معاون نظارت و بازرسی سازمان صمت تهران با بیان اینکه ۶۹ هزار بازرسی در 
تیر ماه انجام شد گفت: بیشترین تخلف گرانفروشی مربوط به نان و کم فروشی 
هم مربوط به وزن چانه نان بوده است.سعید محمدی پور در گفت و گو با خبرنگار 
مهر در مورد آخرین وضعیت گشت های نظارت و بازرسی، اظهار داشت: در تیر 
ماه سال جاری ۶۹ هزار و ۴۴۱ مورد بازرسی انجام و ۶ هزار و ۱۹۸ پرونده تخلف 
به ارزش ریالی ۱,۹۰۰ میلیارد ریال تنظیم و به مراجع ذیربط ارجاع شده است 
که بیشترین مورد تخلف مربوط به گرانفروشی، کم فروشی، تقلب و عدم صدور 
فاکتور معتبر بود.معاون نظارت و بازرسی سازمان صمت تهران افزود: بیشترین 
تخلف گرانفروشی مربوط به نان و کم فروشی هم مربوط به وزن چانه نان بوده 
است.محمدی پور ادامه داد: همچنین در تیر ماه بیش از ۶ هزار و ۳۶۰ بازرسی 
در خصوص قاچاق مواد غذایی اعم از گوشت وارداتی، برنج، چای و روغن خام به 

ارزش ریالی ۱,۷۰۰ میلیارد ریال صورت گرفته است.

سفراتوبوسیگرانشد
در ادامه گرانی های خدمات سفر، رییس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر 
استان تهران از افزایش کرایه روزانه اتوبوس ها، پس از موج سفرهای زمینی به 
ارمنستان خبر داد.امیرپویان رفیعی شاد درباره گرانی هزینه سفر در شرایطی که 
محدودیت های کرونا تقاضای سفر را نیز کاهش داده، اما قیمت خدمات در این 
بخش روزانه درحال تغییر است، به ایسنا گفت: در موضوع قیمت سفر، چند 
عامل را باید درنظر گرفت؛ نخست کرونا است که شاید گفته شود با وجود شیوع 
این ویروس در کشور مردم همچنان متقاضی سفر هستند، اما باید توجه کرد که 
تعداد پروازها در مقاصد گردشگری و مسیرهای خاص از زمان همه گیری، محدود 
و کم شده است، چون ملاحظاتی وجود دارد. وقتی عرضه و تقاضا هم خوانی 
نداشته باشد، طبیعی است که قیمت ها خود به خود افزایش پیدا کند. رفیعی شاد 
نرخ ارز را عامل دیگری در افزایش هزینه سفر دانست و افزود: نرخ ارز در دو سه 
سال اخیر به حدی افزایش داشته که فقط در مسیر ترکیه، هزینه یک تور از دو 
سه میلیون تومان تا حدود ۱۲ میلیون تومان رسید.رییس هیأت مدیره انجمن 
صنفی دفاتر سفر استان تهران بیان کرد: هر یک از این عوامل می تواند رکود سفر 
را به دنبال داشته باشد. ما راجع به صنعتی صحبت می کنیم که در آن سوی کره 

زمین عطسه کنند، اثر آن در کشور ما مشاهده می شود.

پرداخت۹۰۰میلیاردتومانمشوقصادراتی
درسالجاری

دبیر کارگروه مشوق های صادراتی گفت: در مجموع بیش از ۹۰۰۰ میلیارد 
ریال بودجه جهت پرداخت مشوق های صادراتی در بسته حمایت از صادرات 
غیرنفتی سال۱۴۰۰ در نظر گرفته شده است.به گزارش سازمان توسعه تجارت 
ایران، احسان قمری با اشاره به تصویب و ابلاغ بسته حمایت از صادرات غیرنفتی 
سال ۱۴۰۰ توسط ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی اظهار داشت: با ابلاغ و 
تخصیص بودجه های مشوق های صادراتی توسط سازمان برنامه و بودجه، حمایت 
و تشویق صادرکنندگان در جهت کاهش هزینه های حضور در بازارهای هدف و 
افزایش قدرت رقابت پذیری صادرکنندگان استمرار یافته و شرایط مساعدتر و 

آسان تری برای آنان فراهم شود.

رهاییکشتیایرانیپایاازگِلدرکانالولگا
مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر گفت: کشتی ایرانی پایا با ۲ هزار تن بار 
در حال حرکت به سمت بندر آستاراخان روسیه است.به گزارش کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران، کاپیتان داود تفتی در پی انتشار خبری مبنی بر به گل 
نشستن کشتی پایا در کانال ولگا گفت: کشتی پایا متعلق به کشتیرانی دریای 
خزر با ۲ هزار تن بار و آبخور سه و نیم متر در حال حاضر با سرعت بالای ۴.۵ گره 
دریایی بدون هیچ گونه مشکل به سمت بندر آستاراخان در حال حرکت است.

مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر افزود: کشتی پایا روز دوشنبه به علت جزر در 
کانال به مدت یک ساعت کف دریا را به صورت جزئی لمس کرده بود که بعد از 
یک ساعت با آب بالا آمدن آب کانال کشتی بدون هیچ گونه کمک از یدک کش 
و با نیروی خودِ کشتی در مسیر کانال ادامه حرکت داد.وی در ادامه تصریح کرد: 
در کانال ولگا به علت عمق کم آب و همچنین مشکلات ناشی از جزر و مد و در 
فصل زمستان به دلیل مشکلات یخبندان، کشتی ها در بعضی از مواقع در ساعاتی 
محدود کف دریا را لمس کرده و با بالا آمدن آب دریا و در بعضی مواقع خاص با 
توجه به سایز کشتی و میزان فرو رفتگی در گِل با کمک یدک کش بیرون آمده 

و به مسیر خود ادامه می دهند.

دومینمرحلهفروشفیدلیتیبهاتمامرسید
شرکت بهمن موتور ضمن تشکر و حسن جویی از استقبال مشتریان در 
طرح فروش آنلاین فیدلیتی، پایان ثبت نام این دوره را اعلام کرد.گفتنی است 
بهمن موتور این محصول جدید خود را بر اساس تعداد خودروی تولید شده به 
صورت فروش فوری عرضه نموده است.ایفای به موقع تعهدات قبلی در ارتباط 
با دو محصول جدید شرکت بهمن موتور و آسایش خاطر مشتریان و همچنین 
کیفیت و قیمت مطلوب موجب تمایل مضاعف به ثبت نام این محصولات گردید 
و با افزایش میزان تولید و عرضه این محصول روند تقاضا برای خرید در این دوره 
افزایش یافت.شرکت بهمن موتور ضمن پوزش از اختلال مقطعی که در وبسایت 
ایرانی کار در زمان ثبت نام به واسطه تعداد بالای متقاضیان خرید این محصول 
حادث شد، زمان مجدد ثبت نام که در ماه آینده انجام خواهد شد را از طریق 
وبسایت گروه بهمن )www.bahman.ir(، صفحه رسمی اینستاگرام به آدرس: 

BahmanMotorCo و رسانه های معتبر اعلام خواهد کرد.

رشدقیمتسکهدرسایهافزایشانسجهانی
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روزگذشته در بازار تهران 
با افزایش ۸۰ هزار تومانی نسبت به روز دوشنبه به رقم ۱۱ میلیون و ۳۵۰ هزار 
تومان رسید که به نظر می رسد ناشی از افزایش نرخ انس جهانی طلا به میزان 
۲ دلار و ۹ سنت باشد.به گزارش ایرنا، در ساعت ۱۳ و ۱۵ دقیقه سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم نیز ۱۰ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان معامله شد.همچنین روز سه 
شنبه نیم سکه بهار آزادی پنج  میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون 
و ۶۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی نیز ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان قیمت 
خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و 
۹۶ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا نیز چهار میلیون و ۷۵۲ هزار تومان 
شد.همچنین هر انس جهانی طلا نیز دیروز یک هزار و ۸۱۱ دلار و ۲۸ سنت 
قیمت خورد.به گزارش ایرنا، مهم ترین علت رشد قیمت طلا و سکه در یک هفته 
گذشته، بالا رفتن قیمت دلار و اونس جهانی بوده است. قیمت دلار از حدود ۲۴ 
هزار تومان در اوایل هفته گذشته اکنون به ۲۵ هزار و ۴۱۰ تومان در صرافی های 
بانکی رسیده است. بهای اونس جهانی نیز که در حدود یک هزار و ۷۹۵ دلار بوده، 
اکنون به بالای یک هزار و ۸۰۰ دلار صعود کرده است.قیمت سکه نیز در آغاز 
سال جدید ۱۱ میلیون تومان بود که به تدریج روند نزولی را شروع کرد تا به بهای 
۹ میلیون تومان رسید. از نیمه اردیبهشت ماه، به دنبال رشد تدریجی قیمت ارز، 
بهای سکه اندکی رشد کرد و در این مدت همواره در کانال ۱۰ میلیون تومان 
در نوسان بوده است و از هفته گذشته پس از تعطیلات ۶ روزه پایتخت افزایش 

قیمت داشت و چهارشنبه گذشته وارد کانال ۱۱ میلیون تومان شد.

اخبار کوتاه

بازار

براساس آخرین داده های آماری حجم نقدینگی در 
خردادماه به رقم سه هزار و ۷۰۵ هزار و ۴۰۰ میلیارد 
تومان رسید که نسبت به پایان سال گذشته ۶.۶ درصد 
رشد داشت.بانک مرکزی گزارشی از آخرین اطلاعات 
و آمارهای اقتصادی در بخش های پولی و بانکی، تراز 
پرداخت ها و بازار سرمایه را منتشر کرد.براساس آن حجم 
نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ به رقم سه هزار و ۷۰۵ 
هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان رسید که در مقایسه با پایان 
سال گذشته )اسفند ۹۹( معادل ۶.۶ درصد رشد داشته 
است. میزان رشد نقدینگی در خرداد ۹۹ برابر ۷.۵ درصد 
بود.همچنین، نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به پایان 
خرداد ماه ۱۴۰۰ معادل ۳۹.۴ درصد رشد کرد که نسبت 
به رشد دوره مشابه سال قبل که ۳۴.۲ درصد بود ۵.۲ 

واحد درصد افزایش نشان می دهد.
عامل اصلی رشد نقدینگی در بهار امسال نسبت به ۳ 
ماهه ۱۳۹۹، رشد ۹.۲ درصدی پایه پولی بوده و مهمترین 
عامل رشد پایه پولی، افزایش ۶۳ هزار میلیارد تومانی 
مطالبات بانک مرکزی از دولت بوده است.به گزارش بانک 
مرکزی، حجم نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ به رقم 
۳۷۰۵۴.۰ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان سال 
۱۳۹۹ معادل ۶.۶ درصد رشد نشان می دهد. لازم به اشاره 
است که در دوره مشابه سال ۱۳۹۹ رشد نقدینگی به 
میزان ۷.۵ درصد تحقق یافته بود. همچنین، نقدینگی در 
دوازده ماهه منتهی به پایان خرداد ماه ۱۴۰۰ معادل ۳۹.۴ 
درصد رشد کرد که نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل 
)۳۴.۲ درصد(، ۵.۲ واحد درصد افزایش نشان می دهد.

عامل اصلی رشد نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۰ 
نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشد ۹.۲ درصدی پایه پولی 
بوده و مهمترین عامل رشد پایه پولی در پایان خردادماه 
۱۴۰۰، خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی است 
که با ۶۳۳.۰ هزار میلیارد ریال افزایش نسبت به پایان 
سال ۱۳۹۹ )در نتیجه استفاده از تنخواه گردان )خزانه 
و سازمان هدفمندسازی یارانه ها( و کاهش سپرده های 
دولت نزد بانک مرکزی(، سهمی فزاینده معادل ۱۳.۸ واحد 
درصد در رشد پایه پولی داشته است. دلیل اصلی افزایش 
مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی در دوره مذکور، 
استفاده دولت از وجوه تنخواه گردان )جمعاً به میزان 

۵۵۵.۳ هزار میلیارد ریال( است.
در خصوص تحولات مربوط به استفاده دولت از وجوه 
تنخواه گردان خزانه در سال جاری لازم به توضیح است 
که با توجه به رقم منابع بودجه عمومی سال ۱۴۰۰ 
)مصوب مجلس شورای اسلامی، معادل ۱۳۷۳۷.۷ هزار 
میلیارد ریال( سقف اولیه تنخواه گردان خزانه به میزان 
۳ درصد بودجه عمومی )۴۱۲.۱ هزار میلیارد ریال( تعیین 
و تا ابتدای اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ تمامی این مبلغ طی دو 
قسط در اختیار دولت قرار گرفت. یکی دیگر از عوامل 
مؤثر بر رشد پایه پولی در خردادماه سال ۱۴۰۰، تحولات 

خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی بوده است که با 
۱.۹ درصد افزایش )معادل ۸۷.۲ هزار میلیارد ریال( نسبت 
به پایان سال قبل، سهمی فزاینده معادل ۱.۹ واحد درصد 
در رشد پایه پولی داشته است. دلیل اصلی افزایش خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی، عمدتاً ناشی از آثار پولی 
خالص تفاوت نرخ خرید و فروش ارز غیر نرخ نامه ای بوده 

است.
بررسی اجزای تشکیل دهنده نقدینگی در سه ماهه 
منتهی به پایان خردادماه ۱۴۰۰ نشان دهنده کاهش سهم 
پول و افزایش سهم شبه پول در نقدینگی است؛ به طوری 
که طی دوره مذکور سهم پول ۰.۳ واحد درصد کاهش 
یافته و به همین میزان بر سهم شبه پول افزوده شده 
است. همچنین رشد پول در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت 
به پایان سال ۱۳۹۹ در مقایسه با دوره مشابه سال قبل به 
میزان قابل توجهی کاهش یافته است؛ به طوری که رشد 
پول از ۱۷.۵ درصد در سه ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۹ به 
۵.۱ درصد در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰ رسیده است.

علاوه بر این، در پایان خردادماه سال ۱۴۰۰، ضریب 
فزاینده نقدینگی به رقم ۷.۳۹۷ رسید. بدین ترتیب 
ضریب فزاینده نقدینگی نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، ۲.۳ 
درصد کاهش یافت که در مقایسه با رشد دوره مشابه سال 
۱۳۹۹، )معادل ۱.۱- درصد(، ۱.۲ واحد درصد کاهش 
نشان می دهد. دلیل اصلی کاهش ضریب فزاینده نقدینگی 
در پایان خردادماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، 
ناشی از افزایش ذخایر اضافی بانک ها در پایان خردادماه 
۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ )افزایش نسبت ذخایر 
اضافی بانک ها به کل سپرده ها از ۰.۰۰۸۹ در پایان سال 
۱۳۹۹ به ۰.۰۱۲۴ در پایان خردادماه ۱۴۰۰( بوده است. 
به طوری که حجم ذخایر اضافی بانک ها از ۳۰۴.۱ هزار 

میلیارد ریال در پایان سال ۱۳۹۹ به ۴۴۹.۵ هزار میلیارد 
ریال در پایان خردادماه ۱۴۰۰ رسیده که عمدتاً ناشی از 
تزریق وجوه دولتی )استفاده از سقف مصوب مجموعاً ۴ 
درصدی تنخواه گردان خزانه در سال ۱۴۰۰( به بازار پول 
بوده است.همچنین در خصوص وضعیت فروش اوراق مالی 
اسلامی در سال ۱۴۰۰ لازم به توضیح است که از ۲۵۰ 
هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی عرضه شده در سال 
۱۴۰۰ )طی ۹ حراج برگزار شده تا تاریخ ۱۴۰۰.۵.۶(، 
حدود ۶۷.۳ هزار میلیارد ریال به فروش رفته است. این 
در حالی است که از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان خردادماه 
۱۴۰۰، طی چهار حراج برگزار شده )اولین حراج در تاریخ 
۱۴۰۰.۳.۴( تنها ۲۶ هزار میلیارد ریال )از ۲۵۰ هزار 

میلیارد ریال عرضه شده( به فروش رفته بود. 
در خصوص دلایل محدود بودن خرید اوراق از سوی 
بانک ها می توان به عواملی همچون عدم جذابیت نرخ 
اوراق، بالا بودن دوره سررسید و نقدشوندگی آنها در بازار 
بدهی اشاره کرد. همچنین لازم به ذکر است که سهم 
بانک ها و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی از خرید اوراق 
بهادار دولتی در سال جاری )طی ۹ حراج برگزار شده( به 

ترتیب حدود ۸۱ و ۱۹ درصد بوده است.
گفتنی است، بانک مرکزی در چارچوب عملیات بازار باز 
و در جهت مدیریت نقدینگی و هدایت نرخ سود حول نرخ 
سیاستی )هدف(، با توجه به افزایش ذخایر مازاد بانک ها و 
کاهش نرخ سود در بازار بین بانکی، از نیمه دوم خردادماه 
۱۴۰۰ تاکنون موضع خود را بر جذب نقدینگی در این 
بازار قرار داد و به اجرای عملیات بازار باز در قالب توافق 
بازخرید معکوس مبادرت کرد. به طوری که در نتیجه 
این اقدام تا حدود زیادی از شدت رشد نقدینگی کاسته 
شده و به هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی به سمت 

نرخ سیاستی )جلوگیری از کاهش شدید نرخ و فاصله 
آن از نرخ سیاستی( کمک شده است. لازم به ذکر است 
بانک مرکزی با استفاده از ابزار توافق بازخرید معکوس 
یک هفته ای، طی سه مرحله حراج از نیمه دوم خردادماه 
۱۴۰۰ تا پایان خردادماه ۱۴۰۰، به طور متوسط هر هفته 
۵۲.۶ هزار میلیارد ریال جذب کرده است.در پایان انتظار 
می رود با اعمال سیاست احتیاطی محدودیت بر رشد 
ترازنامه بانک ها، روند کنترل رشد متغیرهای پولی در 
ماه های آتی بهبود یافته و اقدامات بانک مرکزی در راستای 
حفظ ارزش پول ملی )ثبات قیمت ها( با موفقیت بیشتری 
همراه گردد. لازم به ذکر است که کنترل رشد ترازنامه 
بانک ها به عنوان یک اقدام راهبردی در زمینه کنترل رشد 
نقدینگی از اهمیت بالایی برخوردار است و موفقیت بانک 
مرکزی در این زمینه می تواند نقش بسیار مؤثری را در 

کنترل رشد نقدینگی ایفا کند.
بدهی های خارجی ایران کم شد

بدهی خارجی ایران در پایان خرداد امسال با کاهش 
نسبت به سال گذشته،  به رقم هشت میلیارد و ۷۴۴ 
میلیون دلار رسیده است.گزارش جدید بانک مرکزی 
از گزیده آمارهای اقتصادی در پایان خرداد سال جاری 
نشان می دهد که میزان بدهی های خارجی کشور در 
پایان خرداد نسبت به پایان سال گذشته با کاهش همراه 
شده و به رقم هشت میلیارد و ۷۴۴  میلیون دلار رسیده 
است.میزان بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و ۱۱ 
میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز شش میلیارد 
و ۷۳۳ میلیون دلار اعلام شده است.از سوی دیگر، معادل 
یورویی بدهی خارجی ایران معادل هفت میلیارد و ۳۷۰ 
میلیون یورو است که پنج میلیارد و ۶۷۵ میلیون یورو از 
این میزان، حجم بدهی های میان مدت و بلندمدت بوده 
و یک میلیارد و ۶۹۵ میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه 

مدت است.
این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در 
پایان اسفند گذشته معادل ۹ میلیارد و ۱۴۲ میلیون 
دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور حدود 
۱.۹ میلیارد دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز ۷.۱ 
میلیارد دلار اعلام شده است.گفتنی است که بدهی 
خارجی مجموعه تعهدات ایجاد شده در نتیجه گشایش 
اعتبار اسنادی تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و سایر 
سازمان ها و نهادهای بین المللی همچنین تامین مالی 
پروژه های از طریق فاینانس، پیش فروش نفت و اوراق 
قرضه بین المللی را در بر می گیرد.البته این شاخص نسبت 
به پایان خرداد سال گذشته با ۸۹ میلیون دلار افزایش 
مواجه شده است، زیرا در آن زمان بدهی های خارجی ایران 
هشت میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار بوده که هفت میلیارد 
و ۱۶۳ میلیون دلار آن بدهی های میان مدت و بلندمدت 
و یک میلیارد و ۴۹۲ میلیون دلار از این میزان بدهی های 

کوتاه مدت بوده است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران در ادامه دیدارهای خارجی خود 
با سفیر فنلاند در ایران به گفت و گو نشست و از کاهش 
جدی تجارت مشترک میان دو طرف در سه سال اخیر گفت.

به گزارش ایسنا، هر چند تجارت ایران در سال های گذشته 
تا حد زیادی حول محور کشورهای منطقه و آسیا تعریف 
شده اما ایران و اروپا از گذشته دور در حوزه های مختلف با 
یکدیگر تبادل تجاری داشتند و این روال در سال های قبل 
نیز ادامه داشت.با از سرگیری تحریم های آمریکا علیه ایران 
در سه سال گذشته، میزان تجارت خارجی ایران کاهش 
یافت و در این میان همکاری های اقتصادی مشترک با اروپا 

بیشترین کاهش را تجربه کرد. 
هر چند دولت های اروپایی بارها از تلاش خود برای 
افزایش دوباره مبادلات سخن گفته اند اما به نظر می رسد تا 
برطرف نشدن خطر تحریم ها، نمی توان انتظار تغییری جدی 
در این مسیر را داشت. موضوعی که در جریان دیدار رئیس 
اتاق بازرگانی ایران با سفیر فنلاند در تهران نیز بار دیگر بر 
آن تاکید شد.غلامحسین شافعی در دیدار با کیو نوروانتو، 
سفیر فنلاند در تهران، اظهار کرد: فنلاند ازجمله کشورهای 
اروپایی با رشد اقتصادی و سطح رفاه عمومی بالایی است از 

اهمیت استفاده از تجارب این کشور برای ایران در شرایط 
فعلی سخن گفت.او به طور ویژه به تمایل ایران برای استفاده 
از تجربیات فنلاند در صنعت آبزیان، صنایع دریایی و 
همین طور استفاده مناسب از آب با روش های جدید اشاره 
کرده و گفت: این حوزه ها برای ما مهم است؛ چراکه ایران با 
توجه به موقعیت طبیعی و خشکسالی گسترده، در آینده به 
دنبال استفاده از روش های نوین کشاورزی است. بنابراین در 
این زمینه ها می توانیم همکاری های خوبی با کشور فنلاند 

داشته باشیم.
در این دیدار، سفیر فنلاند در تهران نیز با اشاره به آغاز به 
کار دولت جدید در ایران گفت: شرایط فعلی، برهه حساسی 
در ایران محسوب می شود و ما منتظر هستیم ببینیم در 
زمینه اقتصادی چه تحولات جدیدی در دولت صورت 
خواهد گرفت.کیو نوروانتو با تأکید بر روابط مطلوب میان 

ایران و فنلاند به جلسات کمیته مشترک دو کشور در محل 
سفارت اشاره کرده و افزود: با صحبت های مفیدی که انجام 
شد می توان امیدوار بود گام های بلندی در مسیر رونق روابط 

تجاری دو کشور برداریم.
 ما به عنوان سفارت وظیفه داریم روابط را در همه 
زمینه ها و به خصوص در زمینه اقتصادی با شما رونق 
بدهیم و امیدوارم بتوانیم بعد از استقرار دولت جدید هم 
این مسیر را ادامه دهیم.نوروانتو با تأکید بر اینکه گسترش 
روابط اقتصادی دو کشور مستلزم شناسایی زمینه های مهم 
همکاری است، مشارکت بیشتر بین تجار دو کشور برای 
دریافت اطلاعات به روز از موقعیت اقتصادی ایران و فنلاند را 
مهم ارزیابی کرد.او اظهار کرد: من در مدت حضورم در ایران 
شاهد بودم که با وجود تحریم های سخت، ایران توانسته در 
زمینه اقتصادی توسعه یابد. محصولات جدیدی در بازارهای 

ایران تولید شده و رقابت پذیری افزایش یافته است که 
این خودش نشان می دهد ایران در زمینه اقتصادی تحول 
داشته است.سفیر فنلاند در تهران یادآوری کرد: در سطح 
جهانی جو اقتصادی غالب در حال تغییر است؛ ازاین رو برای 
انجام مبادلات تجاری بین تجار دو کشور و در زمینه روابط 
اقتصادی باید این تغییرات را شناسایی کنیم. باید خودمان 

را برای آینده آماده کنیم. 
امیدوارم تحریم ها لغو شوند و ما بتوانیم روابط تجاری 
بهتری داشته باشیم.در ادامه هم شافعی با تأکید بر 
حساسیت موقعیت فعلی ایران، گفت: امیدواری بسیار زیادی 
به تغییرات مثبت در ارتباط با جامعه جهانی داریم.رئیس 
پارلمان بخش خصوصی، ادامه داد: تحریم ها اثرات نامطلوبی 
بر روابط اقتصادی ما با کشورهای دیگر، ازجمله فنلاند 
داشته است؛ اما آینده برای ما روشن است که می توانیم 
جبران مافات گذشته را در این ارتباط داشته باشیم.او ادامه 
داد: با کمال تأسف مسائل تحریم باعث شده بیش از ۳۰ 
میلیارد دلار حجم معاملات ایران با اتحادیه اروپا از بین برود. 
این بر اقتصاد هر دو طرف اثر خواهد داشت و نباید از کنار 

آن به سادگی عبور کرد.
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مدیرعامل سازمان اموال تملیکی گفت: در چهار ماهه 
نخست سال جاری میزان فروش اموال در بخش منقول 
و غیرمنقول نسبت به مدت مشابه سال قبل هرکدام 
به ترتیب ۷۹ و ۷۴ درصد رشد را به ثبت برساند.به 
گزارش سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، 
محمدعلی افتخاری در خصوص آمار عملکرد سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی طی چهار ماهه 
ابتدایی سال جاری تصریح کرد: تلاش مدیریت های 
استانی به همراه همت سازمان برای تحقق بخشیدن 
به برنامه های پیش بینی شده موجب شد علیرغم وجود 
مشکلات زیرساختی، طی این دوره میزان فروش اموال 
در بخش منقول و غیرمنقول نسبت به مدت مشابه 
سال قبل هرکدام به ترتیب ۷۹ و ۷۴ درصد رشد را 

به ثبت برساند.
وی افزود: میزان فروش اموال منقول طی چهارماهه 
نخست سال جاری ۵۲۲ میلیارد تومان اموال منقول 
فروخته شد و همچنین در بخش اموال غیرمنقول 
نیز که شامل املاک و مستغلات می شود، حدود ۴۱ 
میلیارد تومان فروش داشته است.افتخاری ضمن اشاره 

به افزایش ۵۴ درصدی درآمد سازمان اموال تملیکی 
اظهار کرد: یکی از اقدامات سازمان بمنظور شفافیت در 
فروش و افزایش آن استفاده از مکانیزم حراج الکترونیک 
بوده که منجر به درآمد سازمان نیز خواهد شد. طی 
۴ ماه نخست سالجاری درآمد سازمان از فروش اموال 
منقول ۵۲ میلیارد تومان و اموال غیر منقول ۲ میلیارد 
تومان بوده است که پس از کسر هزینه ها، حدود ۲۲ 

میلیارد تومان سود عملیاتی بدست آمده است.
مدیرعامل سازمان اموال تملیکی یکی از دغدغه های 
این سازمان را کاهش انباشت اموال تحت تملک دانست 
و افزود: با رویکرد در پیش گرفته شده و همچنین 
تشکیل کمیته های تخصصی و تعاملی با دستگاه های 
اجرایی و قضائی در مدت مذکور میزان پرونده های 
تشکیل شده در سازمان با رشد ۱۴ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته همراه بوده است.افتخاری با 
تاکید بر پیشی گرفتن تعیین تکلیف اموال از پرونده های 
ورودی به سازمان بیان کرد: در راستای مطالبه دستگاه 
قضا برای تسریع در تعیین تکلیف کالاها، کارگروهی 

در سازمان شکل گرفت تا این فرایند را بهبود بخشد. 

افزایش قیمت برنج داخلی و خارجی همچنان ادامه 
دارد و برنج ایرانی تا ۴۴ هزار و ۵۰۰ تومان هم قیمت 
خورده است.به گزارش ایسنا، آمارهای رسمی از ادامه 
افزایش قیمت برنج حکایت دارد؛ به طوری در گزارشی 
که اخیر مرکز آمار ایران درباره تورم اقلام خوارکی 
منتشر کرده بررسی وضعیت قیمت برنج نشان می دهد 
هر کیلو برنج ایرانی در تیر ماه امسال به طور متوسط 
بیش از ۳۷ هزار و ۳۰۰ تومان قیمت خورده در حالی 
که این محصول تا ۴۴ هزار و ۵۰۰ تومان هم فروش 
رفته است. این محصول در تیر ماه سال گذشته هر کیلو 
به طور متوسط ۲۶ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت داشته 
و در خرداد سال جاری به  ۳۶ هزار و ۸۰۰ تومان 

رسیده است.
براین اساس برنج ایرانی در مقایسه با خرداد ۱.۴ و 
نسبت به تیر ماه سال قبل ۴۰.۸ درصد افزایش قیمت 
دارد. اما وضعیت برنج خارجی هم نشان دهنده ادامه 
روند گرانی آن است، این محصول که پیش از این با 
ارز ۴۲۰۰ تومان وارد می شد بالغ بر یک سال است که 
تامین ارز آن در سامانه نیما انجام می شود و  از زمان 

حذف ارز ۴۲۰۰ افزایش قیمت این کالا قابل توجه بوده 
است.هرکیلو برنج خارجی در تیر ماه سال گذشته به 
طور متوسط ۱۶ هزار و ۴۰۰ تومان قیمت داشته که 
در همین ماه سال جاری به ۲۴ و ۸۰۰ تومان رسیده، 
البته آمار رسمی بیانگر قیمت بیش از ۳۱ هزار تومانی 
است.براین اساس برنج خارجی نسبت به خرداد امسال 
۰.۲ درصد و تیر پارسال ۵۱.۳ درصد گران شده است.

جریان  واردات برنج نیز در سال جاری به نحوی بوده 
که این محصول به طور چشمگیری کمتر وارد شده 
است و تا حدود ۶۹ درصد کاهش واردات دارد، این در 
حالی است که از ابتدای سال جاری تا نیمه تیرماه ۸۶.۳ 
هزار تن برنج به ارزش ۷۸.۱ میلیون دلار وارد شده در 
حالی که در مدت مشابه سال قبل میزان واردات ۲۲۷.۶ 
هزار تن به ارزش ۲۴۹.۷ هزار تن بودهاست.همچنین 
آخرین آمار گمرک ایران بیانگر موجودی کمتر از ۴۰ 
هزار تنی برنج خارجی در گمرک و بنادر است.با این 
حال از ابتدای مرداد ماه ممنوعیت فصلی واردات برنج 
آعاز و تا پایان آبان ادامه دارد که در این مدت هرگونه 

ترخیص و ورود برنج به بازار ممنوع خواهد بود.
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